FRANCISCO

CANDIDO
XAVIER

ﬁ

Pelo Espirito de
ANDRE LUIZ



FRANCISCO C. XAVIER

OBREIROS DA VIDA
ETERNA

(7* edigdo)

Fiste o titulo"i"&pr--quar-
to livro de André Luiz,
gque fornece algumas no-
ticias das zonas de erra-
ticidade gae envolvem a
Terra, vindo esclarecer
que a morte € o livro
aberto onde todas as
nossas imperfeigdbes se
patenteiam em letras de
fogo.

Fatos dolorosos, e ao
mesmo tempo emocio-
nantes, descerram-se a
cada pégina, derruban-
do as fantasias e as qui-
meras que nos embala-
vam, e mostrando a rea-
lidade viva a que ndo
podemos fugir na lei de
causa e efeito.

Muitos sdo o0s assun-
tos tratados pelo admi-
ravel Autor, em magis-
trais apreciacbes cienti-
ficas, ampliadas por um
mais profundo conl.eci-
mento da alma e seu
destino.

Pede, amigo Leitor, o
Uataloge e Livros Espi-
ritas editado pela FEB, e
oly te serd remetido gra-
tultaumente pelo Correio.

L A

E a Vida Continua...

Este livro fol composto na ortografia usada
pela Editora, ou seja, a de 1843, com algu-
mas das modificacies propostas pela de 1945.




C.G.C. n.° 33.644.857
I.E. n.° 097.035.01

Francisco Candido Xavier

E a Vida

e
Cauituuu...

Ditado pelo Espirito
de
Andre Luiz

* \

1* Edicao
10.000 exemplares

FEDERACAO ESPIRITA BRASILEIRA
(Departamento Editorial)
Rua Souza Valente, 17 € Avenida Passos, 30
R1o, Gb — ZC-08



Composto e Impresso
nas oficinas da
— FEDERACAQ —

74-RA; 10.034-L; 1968

¢
2
3
4
5
6
T

8

9
19
A
i2
13
14
15
16
17
18

Iindice

Pdgs.

E a Vida Continue. .., Emmanuel ........ 7
Homenagem, André Luiz ................ 9

— Hncontro Inesperadd .. .on.soeeswe s spae A
— Na Porta :da Intimidade: . coosnweean s 16
— Ajuste Amigo .......... 0000 aiiiiinran 23
—— TRBTIDOVEOED weu s wansisia siomie i Srramiie S o 28
o REONEOMELD! 1 o st s Silaraiaia L s e e - 36
— Ententdimento Bratermal . ... .o0 o vonns yies 43
— Tnformacoes da AT . oomemos wms ssme v 51
= meontpo e ERIENER: o crn s 57
= Fnae ICIANAI0, . e R R R 64
e TR FOEDA e s s e S 72
w o HNipneatt, FAAEINT s cahiins v s & 80
— Julgamento e Amor ..........cve0eainn 88
— TTRPREARI N ONER. s rriie sl o e 97
e PIOTOS: BINO8 & oo s e 4ias wins salieiie i 106
— Momentos de Andlise ........... .00 115
— Prahalhve MReNGVRAGR" oo nueemsesm st 123
«— Aoguntos do COTaAgHO . .oiv. cowivie ik cun 130
S R S BT s 2 S e S 137



6 INDICE

19 — Revisdes da Vida ....
20 — Trama Desvendada ...
21 — Retorno ao Passado ..
22 — Bases de Novo Porvir
23 — Hrnesto em Servico ..
24 — Evelina em Acio ....
25 — Nova Diretriz .......
26 — B a Vida Continua...,

Pdgs.
148
157
166
13T
188
200
212
221

E a Vida Continua...

Leitor amigo:

Nada te escrevemos, aqui, no intwito de apresentar
ou recomendar André Luiz, o amigo que se féz credor
de mossa simpatia e reconhecimento pelas pdginas conso-
ladoras e construtivas que vem formulando do Mundo
Bspiritual para o Mundo Fisico.

Entretanto, é razodvel se te diga que neste volume,
em matéria de vide «post-mortem», cle expbe noticias
diferentes dagquelas que ele proprio colheu em «Nosso
Lar» (1), estincia a que aportou depois da desencar-
nagdo .

Oonguanto as personagens da historie aqui relacio-
nada — todas elas figuras auténticas, cujos momes fo-
ram naturalmente modificados para wdo ferir coragdes
amigos na Terra — tenham tido, como jd dissemos, ex-
periéncias muito diversas daquelas que caracterizam a8
trilhas do préprio André Luiz, em seus primeiros tempos
na Espiritualidade, é justo considerar que 08 graus de
conhecimento ¢ responsabilidade variam ao infinito.

Assim é que os planos de vivéncia para os habitan-
tes do Além se personalizam de multiplos modos, € &
vide pare cada wm se especifica invariavelmente, segun-
do a condigiio mental em que se coloque.

Compreensivel que assim seja.

Quanto maior a cultura de wm Espirito encarnado,
mais dolorosos se lhe mostrardo os resultados da perda

(1) “Nosso Lar”, Andreé Luiz. — Nota de Emmanuel.



