

FRANCISCO  
CÂNDIDO  
XAVIER

E A VIDA CONTINUA...

Pelo Espírito de  
ANDRÉ LUIZ



FRANCISCO C. XAVIER  
OBREIROS DA VIDA  
ETERNA

(7<sup>a</sup> edição)

Este o título do quarto livro de André Luiz, que fornece algumas notícias das zonas de erratidez que envolvem a Terra, vindo esclarecer que a morte é o livro aberto onde todas as nossas imperfeições se patenteiam em letras de fogo.

Fatos dolorosos, e ao mesmo tempo emocionantes, descerram-se a cada página, derrubando as fantasias e as quimeras que nos embalavam, e mostrando a realidade viva a que não podemos fugir na lei de causa e efeito.

Muitos são os assuntos tratados pelo admirável Autor, em magníficas apreciações científicas, ampliadas por um mais profundo conhecimento da alma e seu destino.

Pede, amigo Leitor, o Catálogo de Livros Espíritas editado pela FEB, e ele te será remetido gratuitamente pelo Correio.

E a Vida Continua...

Este livro foi composto na ortografia usada pela Editora, ou seja, a de 1943, com algumas das modificações propostas pela de 1945.

Francisco Cândido Xavier

# *E a Vida Continua...*

Ditado pelo Espírito  
de  
**André Luiz**



**1<sup>a</sup> Edição**  
*10.000 exemplares*



FEDERAÇÃO ESPIRITA BRASILEIRA  
(Departamento Editorial)

Rua Souza Valente, 17 e Avenida Passos, 30  
Rio, Gb — ZC-08

C.G.C. n.<sup>o</sup> 33.644.857  
I.E. n.<sup>o</sup> 097.035.01

## Índice

Composto e impresso  
nas oficinas da  
— FEDERAÇÃO —  
74-RA; 10.034-L; 1968

	<i>Págs.</i>
<i>E a Vida Continua...</i> , Emmanuel .....	7
<i>Homenagem</i> , André Luiz .....	9
1 — Encontro Inesperado .....	11
2 — Na Porta da Intimidade .....	16
3 — Ajuste Amigo .....	23
4 — Renovação .....	28
5 — Reencontro .....	36
6 — Entendimento Fraternal .....	43
7 — Informações de Alzira .....	51
8 — Encontro de Cultura .....	57
9 — Irmão Cláudio .....	64
10 — Evelina Serpa .....	72
11 — Ernesto Fantini .....	80
12 — Julgamento e Amor .....	88
13 — Tarefas Novas .....	97
14 — Novos Rumos .....	106
15 — Momentos de Análise .....	115
16 — Trabalho Renovador .....	123
17 — Assuntos do Coração .....	130
18 — O Retorno .....	137

	<i>Págs.</i>
19 — Revisões da Vida .....	148
20 — Trama Desvendada .....	157
21 — Retorno ao Passado .....	166
22 — Bases de Novo Porvir .....	177
23 — Ernesto em Serviço .....	188
24 — Evelina em Ação .....	200
25 — Nova Diretriz .....	212
26 — E a Vida Continua..., .....	221

\*

## E a Vida Continua...

*Leitor amigo:*

*Nada te escrevemos, aqui, no intuito de apresentar ou recomendar André Luiz, o amigo que se fez credor de nossa simpatia e reconhecimento pelas páginas consoladoras e construtivas que vem formulando do Mundo Espiritual para o Mundo Físico.*

*Entretanto, é razoável se te diga que neste volume, em matéria de vida «post-mortem», ele expõe notícias diferentes daquelas que ele próprio colheu em «Nosso Lar» (1), estância a que aportou depois da desencarnação.*

*Conquanto as personagens da história aqui relacionada — todas elas figuras autênticas, cujos nomes foram naturalmente modificados para não ferir corações amigos na Terra — tenham tido, como já dissemos, experiências muito diversas daquelas que caracterizam as trilhas do próprio André Luiz, em seus primeiros tempos na Espiritualidade, é justo considerar que os graus de conhecimento e responsabilidade variam ao infinito.*

*Assim é que os planos de vivência para os habitantes do Além se personalizam de múltiplos modos, e a vida para cada um se especifica invariavelmente, segundo a condição mental em que se coloque.*

*Compreensível que assim seja.*

*Quanto maior a cultura de um Espírito encarnado, mais dolorosos se lhe mostrarão os resultados da perda*

---

(1) "Nosso Lar", André Luiz. — Nota de Emmanuel.